D Sin autem cum Caluo, & Zuingero dictam vocem, leuis est, vertamus: ratio Hipp. non facile premissis accommodatur, nisi levitatem nutrienti ad eius imbecilitatem reducamus: ita vt sicuti facile concoquitur, ita etiam facile dissoluitur, & proinde sit exigui nutrimenti. Nam que tenuioris sunt substantiae, facilius in vapores resoluuntur, quos fortasse flatus nominat, hoc in loco significare voluit. Veruntamen verba Graci contextus violentia, quadam in hunc sensum trahuntur, & ideo prior expositor mihi probabilius videtur, quia in suminarium reducens dicerem, Mazam corpus attenuare, tum quia ob siccandi facultatem tardi est tristius, tum etiam, quia cum tenuis sit substantia, facile in flatus dissipatur.

E *Ver. 124. Quæ succo subactus est, leuator.* Mar. n. 3.

Succo subactus panis, ita leuis redditus; ac si fermento fermentatus esset, per succum, quippe furfurum infusum, aut decoctum ex aqua adseruatum quousque aciditatem contrahat intelligere oportet, nam huiusmodi succo panem fermentare consuevit, antiquos, testis est ipse met lib. 3. præsentis operis ver. 331. qui quidem modus à quibusdam etiam hodie observatur. Panis verò hoc modo subactus huins esse facultatis, non est mirum, quando talem esse furfurum facultatem, cōstat, cuius rationem ipse adducit, quia ex duplice parte tritici confectus est, dulci inquam, quia est farina à furfuribus depurgata, & alia tritici parte, quæ album monet, quæ in furfuribus, & cortice inest.

*Ver. 138. Acutissima autem sunt, quia pinguis, & dulcis, & inter se concordia, non eadem secura indigentia in codem sunt.* Mar. n. 4.

Non est, quod vocem ~~hypor~~, cum negatione legentes, non concordia vertamus: quod faciunt nonnulli, vt præsentis sententia sensum idoneum inueniant, nam falsa potius redde-

reverentia, quæ verissima est, & ingeniosissima. Pinguia enim, quemadmodum, & dulcia, cum diuersarum qualitatum repertantur (vt proinde ex sapore in facultate alimentorum cognitionem deuenire, sit impossibile, vt paulo supra hoc eodem lib, ver. 77. nos monebar Hipp.) in eduliorum compositione ambo simul commiscere possumus: modò pinguia calida cum dulcibus frigidis, modo vice versa pinguis refrigerantibus dulcia, quæ caefaciunt, aliquando utique, tum calidis, tum frigidis simul permisit: prout exiget visus. Si calida calidis ammisseantur, compositum calidum resultat, si vero calida frigidis, temperatum potius redditur. Farinas igitur cum oleo, & melle de coctas restuolas esse ait, quia pinguis, & dulcia, oleum scilicet, & in eis inter se concordia (utrumq. enim calidum est) in eodem sunt, id est sūmū compositum ingrediuntur, vnde calidum redditur. Alteram verò rationem huius rei assignant: quia non eadem cōstūrā indigent, mel enim citò concoquitur, oleum vero tardè: quo statē antequam oleum perfectam cōctionē recipiat, in eis vlt̄rius costum calidus sit, quam par sit, cū enim visceribus amicū sit, non statim cōcōctū distribuitur per corpus, sed ibi moram trahens, in calidorem succū transmutatur, à quo tandem corpus vehementius incalcicere, necesse est.

*M. 8. 8. Vers. 134. Et cōm̄ febribus torribus dolorib⁹ conferunt.*

Miliū grana cum sicib⁹, vehementibus doloribus auxiliū testarunt. Hipp. quomodo autem hæc veniant administranda non expressit, adeo fortasse notus erat eorū vias illis temporibus, quare nobis relinquuntur inuestigandum, an interius assumpta, an admota exterior id præstent, milium exterior applicati doloribus conferre, iam notum est, vnde Diocorides totrefactum, & in fasculo positum tornibus, reliquisq. doloribus in focu administratiū auxilio esse, testatur, tuus rei ratione reddit Plin. lib. 22. Natur. hist. cap. 25, quia calorem facile concipit, illumque retinet diu. Et in hunc modū nunc ab Hipp. probari viderunt, quandū cum farfūrib⁹ administrari iubet. Ex altera parte ipsa, & ventrem distere eodem modo administrari ait, idque forū præstare, non est rationabile, intrā corpus illud assumi, intendit. Quarè ego dicerem, vitroque modo administratum doloribus conferre, & in fasculo admotum, vt à Diocoride proponitur, eoque modū, ut nostrū omnes communiceat in doloribus, cum sale, & fufūrib⁹, quānq. per surfaces intelligat Hipp. non tricī farfures, sed ipsius rutiū corticem, & interius assumptum: amborum decoctū non modū potato, sed etiam injecto clysteri, quod mihi scelici experimento coſtitit, eo enim frequentissimè viror in doloribus vehementioribus ventris, in potu quidem, si partes ventris superiores dolor occupat, per clysterem verò injicio curu lapa, & oleo, vbi inferiores partēs infestantur. Quod remedium sicuti præstantissimum est, ita rationabile est. Quia namque doloris vehementia causam sumū acūnitatis attestatur, & ex consequenti calidam, milium, quia frigiditate calidorum humorum vim comprimit, siccitat verò superfluum absunt, partemq. affectam roborat, discessoriaq. palearum facultate humorem attenuat, & discutit. Emollientiq. tandem cari carum virtute, laxandiq. dolorum quodammodo lenit. Dum verò subiungit, ipsum autem milii & cōctū (cortice scilicet) alit, indicat autē dicta pertinere ad ipsius vires, quatenus medicamentū in usū medicinæ recipitur.

*M. 8. 8. Vers. 164. Humeras autem, & vīt̄ proper pingue, & oleosum.*

Hæc, quæ de semine cucumeris ab Hipp. referuntur considerent recentiores, qui melonum feminib⁹ refrigerandi gratia vntuntur, quia si cucumeris semen viri, quia pingue, multò magis melonum semina id præstare poterunt: quorum caro omnium consensu minus frigida est, quam cucumerorum. Nam eorum usus in pislana minime tutus erit in febribus, & potissimum, vbi vehementia caloris vigeat.

*M. 8. 9. Vers. 172. Et carnes graues, itemque sanguis, & lac.*

Et carnes graues in ore, & ipsiæ net carnes, itemque sanguis, & lac. Ita ad verbum legitur in Greco contextu Baſiliensi. Quibus verbis docemur, bubulas carnes non modū graues esse, dum coniuncti, quod ex duritate eārum in cōmestione dignoscimus, & id significare voluit per vocem *τετραγύνης*, id est in ore: verum etiam euidenter ad manum, & ad stateram graues apparere, quod innuit per verba, & ipse etiam carnes, & merito quidem duplicitate gravitatis rationem haberi vult Hipp. Prioris quidem, quippe quæ cōctionis difficultatem attestatur. Secundæ verò, quatenus maiore duritatem, contumaciamq. indicat, perse enim grauitas ad stateram cōctionis difficultatē necessariō non importat, cum non sit inconveniens, dari alimento ad stateram gravitatem, quæ tamē facilius superantur, quam alia multa pondere leviora. Tales fortasse suillæ carnes existunt, quæ etiam ad staterā bubulis sunt grauiores, quia succulent-

A cumentiores; oritamen, & stomacho leuiores sunt. Nihilominus non est leue argumentum difficultatis in coquendo grauitas ad staterā. Nam & Gal. eo vius est, vt panis loci leuitatem, & in coquendo facilitatē indicaret, lib. n. primo de alimento, facult. c. 5. ita inquit, eius porrō leuitas appareret, cum per stateram, tum quod in aqua non submersetur, sed instar subēcis supernaret.

Vers. 269. Fluviatiles autem, & lacustres bis adbus grauiores sunt.

B Non comparat hoc in loco pisces, qui in lutoſis, & aquosis locis degunt, cum fluvialibus, & palustribus, qui scilicet in fluminibus, & lacubus vivunt, nam longe grauiores esse primum postremis, est rationabile, sed comparatur pisces in mari degentes, qui tamen in littore, ubi & stagnantes, & lutoſe aquæ dulces existunt (tales circa fluminiū offia eſcē solent) vivunt, capiunt, & propterea dixit Hipp. alimenta habent, non simpliciter degunt; aut vivunt; comparantur ergo pisces mariti, qui in prædictis aquis vivitare solent, cum illis, qui in lacubus, & stagnis, & fluminibus vitam ducunt, bosque illis longe grauiores esse ait. Nam aque falso, in qua illi degunt, siccitas, & continua fluctuum agitatio marinos pisces prā his leniores facit. Et ratione alimenti, marinis in altum, aut circa scopulos degentibus sint multo grauiores.

C Vers. 270. Et castrata non Castratis.

Verborum transpositio in presenti textu manifesta apparet, ita ut pto ad nr. 2. v. 270. gātropo ētūlper, id est, & non castrata castratis legendū sit. Non enim existimandū est Hipp. lanuifere, animalia per castrationem effeminari, temp̄ramentoq. feminis similitudinē reddi, qui Eunuchos imberbes instar foeminarum esse, non callos fieri, neque podagra laborare, sciebā, que omnia frigiditatis, & humiditatis, non caliditatis, ac siccitatis affectiones existunt.

D Vers. 264. Dulce vero vinum pituitos magis alios fecedit.

E De vino dulci superflua repetitionem nē quis Hipp. imputet; sciendum est hoc loco de vino dulcitatari, quia cum proximè dixerit, mel biliōsis alium mouere, pituitosī filtere potius, nē quis existimat idem vino dulci contingere; vīnum dulce et alium mouere, ait, pituitosī magis; quam biliōsis; huius autem diversitatis ratio ex eo dépendet, quia mel cum calidum sit, & siccum, alium filtere potius ex sui natura, quam soluere, aptum est, quare si alium mouet, id evenit, quando in bilem transit: tunc enim à bilis acrimonie alius subducitur, quia ergo in biliōsis facile in bilem vertitur (nam haec de causa multam biliōsis mouere exercitaciones in biliōsis, adnotauit 3. Aut. v. 25. Hipp. non autem in pituitosī) hinc euénit, ut illius alii subducatur, nequaquam vero pituitosī, sed potius iuxta propriam naturam, fistas, è contraria vero vinum dulce, quia calidum est, & humidum, humiditate alium subducit, verum cum illius humiditas leuis sit, corporibus natura siccis, biliōsis scilicet, alium humectare nō adeo potest, ut inde soluatur, quemadmodū temperamento humido præditis, videlicet pituitosī, unde summa cum ratione dicitur, vinum dulce pituitosī magis alio secedere, quam biliōsis, immo etiam in melancolicis propter temperamenti siccitatem. Ex quibus collige, non omnia dulcia in bilem facile vetti, quia si hoc esset, vinum dulce non minus alium moueret biliōsis, ac melipum faciat. Cur autem mel tam facile in bilem vertatur, rationem attigimus in expositione tex. v.

E 138. præsentis libri, quia scilicet, cum facile concoquatur in calidis naturis, dum reliqua edulia concoquuntur, ulteriore coctionem recipiens, in biliōsum succum conuerit, non enim citio per corpus distribuitur, propter familiaritatem, quam habet cum visceribus, in quibus retinetur diu, & potissimum in hepate, in quo bilis formam recipit.

F Vers. 273. Raphanus humectat pituitam diffundens.

G Raphanum considerat Auctor, & quatenus medicamentum, & vt alimento, primò modo probatur, quia humectat, & pituitam diffundit, propter quam facilitatem in plurimis in medicina eius vius esse potest, potissimum vero ad vomitum pituitosī faciliterandum, quando propter crassitatem non facile educuntur, in omnibus autem radicē folijs prestat a dñotauit, preterquam in doloribus articulorum, hec enim in aqua elixata, & dolentibus locis applicata (vt par est) dolores melius sedare, quam ipsa radix, possunt. Quatenus alimento vero, haec radix maximè damnatur, quia stomacho innatet, & ægre concoquitur.

H Vers. 281. Apium magis urinā ciet, quam alii modet, et radices magis, quam ipsum, alii mouet.

I Hæc animaduertant illi, qui vulgatum abusum sequentes pro tollendis obstructionibus, & ad mouendam urinam radices apij folijs anteponant. Nam totum oppositi ex præsenti doctrina faciendum esse, admonemur. Quod Hipp. expertū, ratione etiam confirmari potest. Nam quia radix crassiori constat substantia, in qua nitroſi plus continetur, quam in tenuiori, merito

radices magis aluum mouere, quam folia possunt, è contrà verò in folijs tenuior residet substantia, que ad virinæ vias promptius, quam ad aluum ferri, apta nata est.

*Mars. 14. Ver. 321. Brassica calefacit, ac aluum mouet, & bisigia dicit.*

*Subdolentia electuæ.* **A** Hac animaduertant Pragmatici isti Medici, qui vbiq. lenientibus ab ipsis vocatis medicamentis contrà præceptorum dogmata vtuntur, huiusc temeritatis excusationem indè petentes, quia huiusmodi medicamenta humores peculiares electiùè non purgant, sed humiditates alii tantummodo educunt, nam si brassica, ut in præsenti texu habetur, biliosa subducit, quod & origanum peſtare inferis adnotabitur, similiter & Tymbra, Tymusq. & Hyssopus, pituitam educunt, tanto magis & cassia, & manna; & tamarindi, & toſarum infuſio, & alia eiusdem census id præstare poterunt. Nec dicat, hæc lenire tantummodo, non purgare electiùè humores, quia præterquam quod hæc superpurgationes efficere, experientia docet, quotiescumq. peculiarem humorem purgare conceditur, electione purgare dicendum est, ita ut vbiq. purgatio in morbis prohibetur, neque ea permittitur, quam prædicta medicamenta efficiunt, quemadmodum, neque alia que uis euacuatio, que hoc nomine purgationis denominatur. Nam, & cicer, & lenticulam, & hordeum, & betam, & mercuriale, & brassicæ, & sambucum, & enicum, nos solum aluum subducere, sed etiâ humores purgare, testatur infâ: *enim sed salaria appellat*, quo nomine non insignirentur, nisi electiùè humores educerent. Fateor quidem, hæc leuiter mouere, ita ut humores fixos, & longius distantes, per carnesq. diffusos educere non valeant, quorum gratia ad validiora antiquorum exemplo configiendū est, quum vrget ne cessitas, quemadmodum etiam à lenientibus prædictis abstinendum censeo; cum purgatio inutile, & suspecta habetur. Quando hæc non essentia inter se diuersa sunt, sed fortitudine, & virtute, quam differentiam cum cognoscet Hipp. modo debila medicamenta: modo leuiter purgantia: modo subducentia me dicantia appellare conuenit.

*Mars. 15. Ver. 322. Pira sylectria, Syberna, matira aluum mouet, & purgant.*

Maturitatem illam hoc in loco intelligit Hipp. quam acquirunt fructus, postquâ ex arbore decerpiti sunt: eamq. vulgari sermone *Mezzo* dicimus, per quam moliores effecti in partâ auctoritatatem in conspicuum dulcedinem cum succi abundantia permutant, cuius ope aluum subducunt, & quia huiusmodi austeras maior est in pirus sylectribus, quæ ad hyeme in aduentum, quam in alijs: ideo hæc mitiora effecta dulciora sunt, seceduntq. magis, quod ut manifestaret Hipp. particulâ adiecit, & purgant, de sylectribus loquens non autem de ceteris.

*Mars. 15. Ver. 323. Immatura vero minus calefaciunt magis autem purgant potest.*

*De suis immaturis.* Vuas immaturas, siue earum succum aluum adstringere communis sententia est recentioris, Dioscoridis fortassis auctoritate permotoris, qui omphacium, quod ex vuæ immatura succo conficitur, aluum adstringere, & dysentericos curare, testatur, cui ea videtur suffragati ratio; quia austerritate fructuum immaturorum propria participat, quam aluum adstringere indubiatum est, ex altera parte experientia contrarium potius suaderet. Nam cum tota æstate viuis immaturis in iuribus decoctis assidue utatur, nullus est, qui indè aluum sibi adstringi obseruauerit, imò euenit quâ sepiissimè eiusdem bottis deuoratis dyatheras, & dysenterias excitari, quod pueri edaces sepius expeririuntur. Quibus experimentis innixus Hipp. statuit in hoc texu immaturas vuas, matutis quidem minus caleficere purgare tamen magis, & hanc facultatem ipsis in esse credendum propter acrimoniam quandam quam præferunt, hæc enim humiditatibus, quam copiosam habent, coniuncta, aluum mouere potest. Quod si Omphacium virtutem adstrictoriâ habet: id euenit, quia humiditas prædicta, quæ vnu cum acrifultate vim purgatricem ipsis tribuit, à Solis, aut ignis caliditate consumpta supponitur, & ideo in eo vincit succitas, quæ alii solutioni aduersatur, & eo magis, quia, ut Dioſc. animaduertit, ex vuarum genere patatur, quod maximè austernum est, & adstringens. In fluxibus ergo summi Præceptoris auctoritate certo experimento confirmata, cui minimè deneganda fides est, vuæ immatura succus, admodum suspectus esse debet, dimittendusq. omnino, cum non desint quam plura, alia, que aluum fistere absque vila ambiguitate possunt.

*Mars. 15. Ver. 324. Nuci rotundæ his similes sunt.*

Duasnucum species meminit Auct. rotundas alias, alias latas vocat, per rotundas, ni fallor, ponticas auellananas nuncupatas intelligens, per latas juglandes, quæ communiter nuces dicuntur. Dum vero has matutas aluum mouete afferit, difficultatem parit, quid pet maturas intelligentem velit, quandoquidem ante maturitatem in vsum venire, non videntur.

A An hoc dictum est, ad differentiam earum, quæ immatura, & molles adhuc maceratione in aqua dulcescunt, & cum cortice coniunguntur? An potius dicendum est, maturas vocari eas, quæ postquam earum putamine exactam duritatem contracto, pulpaq. repleto, perfectionem iam exactam receperunt, & dum adhuc molles sunt, comeduntur, antequam siccescantur? Quia fumaturitas nomen usurpetur, non ad perfectionem tantummodo significantiam, sed etiam succulentiam, & dulcedinem, quam fructus omnes mediante maturitate acquirunt. Unde quia dum adhuc recentes sunt, eam copiofam habent, quam vbi siccescunt, deponunt, ideo has siccias, illas maturas appellavit. Nam de his loquens Gal. 2. aliment. facult. ita inquit: Carterum quæ viridis adhuc sunt, & humida, neque adstringentes qualitatis, neque oleofæ conspicuit est particeps, sed magis quodammodo est, id est qualitatibus expers, quod genus aqueum (vt dixi) vocare conveiuimus, &c. Hac enim qualitate predita alium mouere, docuit nos superius Hipp. vers. 301. vbi de sapientia natura, & eorum facultatibus tractans, ita Mar. n. 14.

B habet. Quæ humidam habent naturam, frigidamq. ac fatuam, & odores graues magis per alium secedunt, quam per virinam. Hac igitur ratione nubes maturas alium mouere ait.

*Vers. 361. Et carnoſa, calefacere ſolent.* Mar. n. 19.

Carnosa vocat, quæ plurimum crassa substantia in ſe continent, quam vulgariter pulpam dicimus, hæc enim, quia multum alimenti præstant (cicer quippe album alicre, quia carnolum, dicebat lupinus) calidam substantiam augendo calefacere dicuntur.

*Vers. 366. Que autem excoſtacentia ſiccant, tum edulia, tum pocula, &c.* Mar. n. 19.

Hac sententia modum, & rationem affigunt Hipp. qua cibi, & potus calefacientes, & exiccentes abſque ſenſibili evacuatione corpus exiccant, quia (inquit) ijs ingestis corpus humorē priuatur, idque triplici modo, primo partem prædicti humoris in ſeipſos abſumentes, & hac

C ratione, quæ actū ſicca ſunt, tantummodo id præstant, quæ enim humida ſunt actū, quāmuis ſiccapotentia, quemadmodum potionis exiccentes, non exiccant iuxta præſentem hunc modum; quia humorē abſumer non poſiunt, cum actū ſint humida, & ideo hunc modum exicationis cibis tantummodo tribuit, dum inquit, pars eius ab ipſis cibis conſumitur, potionum nullam faciens mentionem, quæ tantum abſeft, vt hac ratione ſicceret, quod ſi vitra neceſſitatem potus pro veſiculō nutritenti abſumantur, manifeſte humectant, humiditatem augendo in corpore, ita ut exiccati pœnitentia, quæ habent, ad exiccamandum non ſuficiat, idque experientur illi, qui viuis generolis indulgent, frigidis enim, & humidis morbis maximè ſunt ſubiecti; ſecundū modo præfata, tum pocula, tum edulia humiditatē in corpore tollunt: quatenus ſunt cauſa, cur pars humoris in corpore exiſtentis in aliim tum ipius anima abſumatur, per animam enim calidum innatum intelligit, quod cum humidum ſubſtantificum depalcatur D continuo virtute propria calidatatis; dum hæc ad gradum intenſiorem ex ylo calefacientium perduicitur, maiorem humiditati diſipationem facit, & tunc corporis humorē priuatur. Tertius, & poſtremus modus eft, quatenus caliditate rarefaciendo humiditatem in corpore per inſenſibilem transpirationem educunt, & hi ſunt tres modi, quibus cibi, & potus calefacientes ſimil, & exiccentes humiditatem corporis exhauiendo, ſiccat, quorum duo poſtremi, etiam à ſola caliditate procedant, ſiccatatem tamē concurrende dixit Hipp. quia, quæ calida, & humida ſunt, nihil prædictorum efficere poſſunt.

*Vers. 371. Calefacti autem, & diffusa caliditas in corpore replet, & tranquillitatem efficiunt.* Mar. n. 19.

Quia dum calor plurimum mouetur, plurimum etiam humidi conſumitur, indequæ corporis inanit. Ideo vice verfa, quæ quietem, & tranquillitatem in calido innato imponunt, hec replere dici poſiunt, quatenus a calido quietiente non firante diſpatio, quanta a moto pre-

E fata ergo alimenta non modo, quia copiolium alimento præstant, replere caliditatem, id est ſubstantiam calidam, & humidam augere, dicuntur; verum etiam, quia ipſi calorū quietem imponunt, id vero efficiunt, quatenus humorē mites, & ſuaves, mediocriq. craſtrudinis producunt, ex quibus cum ſubstantia calida influentis caloris ſubiectum generatur (pro cuius diſpositione calor ipſe innatus, modo quietior, modo concitator redditur) ideo ex eorum via calor in corpore, & quietior, & vt ait Hipp. tranquillus efficitur.

*Vers. 372. Acida vero, & acris, & austera, & acerba, & expugnantes & ſeca, nou replet,* Mar. n. 19.

propter ea quod oculis venarum ateriunt, & expugnant, &c.

Hac inquit Hipp. rufa, id est, ſecundum totam ſubstantiam, nulla facta aliquius parti

separatione, & sieca, hoc est, non macerata, aut emollita, nulloque adhibito artificio, quo prestat qualitates tollantur, aut saltu remittantur, de quo superius mentio facta est, non repellit: propterea quod oscula venarum aperunt, & expurgant, & alia praefari, de quibus Hipp. in textu, qua omnia ad corporis extenuationem conferunt, ex quibus colligete possumus, predicatorum eduliorum qualitates separatione, maceratione, alioq. ingenio ita configi posse, ut corpus inde non extenuetur, aut saltu non adeo vehementer.

*Mart. 19. Vers. 382. Properea quod pinguis, & cuncta, & calida, & inaequales &c.*

Vires habere inter se inaequales, non intelligimus hoc in loco secundum primas qualitates, quas in eadem sententia supra recte petitas respiciendas esse vers. 13. adnotauimus, sed iuxta secundas potius, & substantius modum: propter quam differentiam alia citius, alia serius concoquuntur, quam quidem inaequalitate in priori distinxit per illa verba non eadem coctura indigentia, eadem est enim sententia, sed ratio diuersa, & prouide diversis vocibus vius est.

*Mart. 23. Vers. 414. Vigilia in exsatisfactis à cibo noxia est.*

Hæc sententia aduersari videtur ei, qua 6. epidém. sect. 4. vers. 36. registrata est: Aqua vocax, vigilia vorax, cuius quidem ea est ratio, quia vigilia exsiccando alimenti dissipatio p̄ accelerat. Hinc est, ut à prandio ad cenam, quo tempore vigilamus, minus spaci⁹ temporis intercedat, quam à cena ad prandium; cō quod interim dormimus, & tamē haud plus mane esurimus, quam vespere, cuius nulla alia assignat⁹ ratio potest, nisi quia per somnum non tanta sit alimenti dissipatio, quanta per vigilias. Si ergo vigilia alim⁹ enti dissipatio conduceat, satiatis à cibo vigilia satietatem tollere cœlit⁹ poterit. Respondeo Hipp. hoc in loco non asserere, vigiliam à cibo simpliciter noxiā esse, sed tantummodo, quando multum p̄assumptum est, & ideo hoc dicendi modo vius est: satiatis à cibo, quod immodi tam repletionem significat, ratione inq. adducit, quia vigilia cibos concoqui non permitit, qui quotiescumq. copiosi ingesti sunt, ut concoquuntur somno indigent. Huc doctrina contentious. Acur. 65. iubet à prandio dormire eos, qui præte, confuetudine p̄ansuerint. Ab hæc igitur sententia iuxta hunc sensum recepta, & præciata annexa docemur, quando nobis vigilandum est, nec cibis admodum repleri, nec dieta nimis extenuari nos debere. Vnde dimidiat⁹ ciborum copia cibationum vices multiplicare opus erit: ita ut si bis in die comedere, quis fuerat adficiens, restra cibatio addenda erit, si vigilare fuerit coactus.

*Mart. 25. Vers. 420. As vero spiritus, & cibis, & posu bimoditatem in corpore congelant, & se excellenter frigida fuerint, per congelationem alios sifflunt.*

Non semper potius, aliaq. in textu apposita, cum impensis frigida administrantur, alium adstringunt: ita quibusdam alium motient, idque obseruant⁹ se ipsi⁹, potissimum in illustrissimo Domino, qui, cum alium ex natura adfrictum habeat, cum potu niue refrigerato zista te ut incipit, statim alius humectatur, & laxatur, idque euenit, quando ab huiusmodi potu frigido ventriculi eocito labefactatur, nam cibi inconcocti secidunt, & alium mouent. Quare impensis frigoraria tunc solū alium sifflunt, cum humiditatem in corpore (ut ait Hipp.) congelant: ex hoc textu colligo, frigida nephriticis aduersari, & calculosis.

*Mart. 35. Vers. 424. Quodunque vero calefactentia corpus, & alimentum non præbenit &c.*

Per calefactentia non intelligit hoc in loco Hipp. eis, quæ calefaciendi potentiam, & facultatem obtinent, hæc enim nunquam refrigerare possunt, sed ea, quæ calida acti⁹ sumuntur, huius natura est aqua calida assumpta, quam attenuare superius adnotauit, quæ doctrina plurimum eōuenit cib⁹ presenti, dum air, carne in humiditate evacuar. Quia quidem (nifallor) ratione lib. de loc. in Hom. sect. 2. vers. 90. Pro febrium curatione aqua calidam exhibet, non frigidam. Hæc enim eti⁹ acti⁹ calida assumpta frigescit, non autē excessum facientia, hoc est, dummodo hæc calida in excessu non assumentur, nā quæ etiam refrigerandi potentia pollēt, si extreme calida assumentur, calefaciunt: Hæc igitur moderat⁹ calida assumere oportet, ita enim corpus refrigerant. Rationem vero hanc assert: quia humiditate ex corpore educunt, in curus locum recedentes humiditate flatus succedunt, à quibus corpus ipsum refrigeratur. Hic est enim sensus illorum verborum: Nam p̄sente humiditate morta, flatu aduentio repleatur, ac perfrigeratur, eam tamen conditionem apposuit, ut hæc alimentum corpori non præsent, quia cum ab his etiam potestate frigidis substantia calida augeatur (quod Galen⁹ adiocalle memini) ea refrigerare, est impossibile, dum actu calida assumuntur. Quod quidem

**A** quidem considerare vellem recentiores Medicos, apud quos iuriū carnis adeō frequens factus est visus, ut in febribus etiam ardentibus ijs, actaque calidis plurimi eo ut vntantur, per eos calorem febrilem compescere existimantes, si ijs medicamenta refrigerantia incoquuntur. Constat enim ex Hipp. decreto, quotiescumq; per ea, que calida actū assumuntur, corpus refrigerare intendimus, ea alimentari facultate penitus carente debere. Quare quando alimento medicamentum exhibere expedit, illud actū frigidum dare oportet. Talia sunt siripi refrigerantes, quæ à melle, & saccaro vim aliquam nutritiū suscipiunt, pflanzitem, & aqua, seu tremor hordci, & similia. Si vero frigidorum secundum frigiditatem non sufficiat æger, aquas stillatias ex herbis refrigerantibus per alembicum extractas aut eorum decoctiones ex qua actū calidas exhibere poterimus. Has enim, quia nullum corpori alimento præstant, calida assumpta corpus iuxta rationem ab Hipp. allatam, refrigerare poterunt, vide Zwingeri expositionem, quæ & ipsa tolerari potest.

**B** Vers. 456. Ceterum cursus longi, ac curvis sensim faldi, &c. 293. M. n. 12.

Non est, quod verba contestus immutentur, ut facit Zwingerus, quo idoneum, verumque sensum ipsis adaptamus. Nam eo modo confusa potius redditur Hipp. enim hoc in loco cursus naturam diligentissime explicavit, cuius quinque constituit differentias, easque ad tria capita reduxit. Prima differentia cursus continet rectos, & longos: v. g. si quis continuo, & recto cursu stadium unum, & alterum percurrit. Secunda differentia est cursum obliquorum, qui scilicet medijs sum inter rectos, & circulares: sub tertia numerantur cursus recti, & breves, quibus diurnitatem, & continuitatem præstant frequentes ad eandem metam redditus, & propterea eos reterius appellauit Auctor, Gal. vero lib. 2. de sanit. tuend. cap. 10.

M. n. 13. **C** à Græcis huius exercitij genus appellari testatur. Quarta differentia comprehendit cursus ex predictis omnibus permixtos, per quos currens modo recta, modo oblique, modo hinc, modo illinc, aliquandoq; etiam circulariter mouetur, hosque equites indefinitos vocat: ducta simulacrum ab equis per equifonem exercitatis, ut vulgariter dicuntur, maneggio; aut fortasse equi natura inserviunt tali modo curritare solent. Ultimo tandem loco enumerat cursus circulares, quorum natura omnibus est nota. Et hec sunt principales cursus differentiae, quas (vt dicebam) ad tria capita, sive genera reduxit, iuxta effectus, qui inde corporibus exercitatis evenerit solent. Alij enim, quia ab his corpus mouetur quidem celenter, non tamen valde defari gatur, replere potius, quam evacuare consueverunt, quatenus ab his corpus moderata excalefactum, carneque mediocrem subeunt es extensionem, alimento vobis ad se alicunt, vnde replentur. Huius natura sunt cursus longi, sive recti sint, sive curvi, dummodo moderata, sensimq; adhibeantur, quia enim per hos corporis membrana uniformiter exercentur, & non violenter: ideo neque carnes multum exhaustiuntur, sed replentur potius, vt dictum est. E contra vero in circulari cursu corpus vehementius laborat, quia dum homo in orbem currit, corporis moles, & pondus vni tantum parti inveniens, eam mirum in modum aggrauat, vnde corpus vehementer defari gatur: & ideo licet cursus genus omnium maximè corpus extenuare potest. Medium vero inter predictos, cursus reuerhos, & equestres indefinitos collocauit, eo quod quantum hi cursus in extenuandis corporibus primos superarunt, tantum à circularibus superantur, eadem omnino ratione, quam in circulari adduximus, quia scilicet in frequentibus conuersionibus corpus deflatur magis, quam in continuato, & recto cursu, nam eadem ratio vigeret in equestribus indefinitis voceatis.

M. n. 14. **D** Quam quidem veritatem confirmabunt absque dubio equiones, quandoquidem plus laborant equi in hac indefiniti cursus exercitatione viuis hora spatio, quam diuariauit in cursu recto, circulari q; eos adeō eneruant, ut nullus qualius robustissimus equus dimidiata hora spatio cursum circularem tollerare valeat.

M. n. 15. **E** Vers. 300. Quidquid igitur exudauerit, ut cum corpore depurgatum fuerit, &c. Mira bilis natura effectus proponitur in particula hac, cuius rationem asserre, non est facile. Inquit enim Hipp. carne ab infusio exercitio liquefcente; si humiditas colliquatae corpore statim sudore in totum educatur pars, que colligationem passa est, nullam penitus lesionem propter illam euacuationem patitur, licet infusio sit, si vero pars colliquata humiditas in corpore permanens ad aliquam aliam partem transmittatur; non pars modo, que fluxionem suscepit, laborat, verum etiam ea, à qua discessit. Quia enim ratio est, cur cadent humiditas, & ab

& ab eadem causa, eodemque modo genita, quando è corpore excenatur, pars, à qua discessit, nihil mali patiatur, si vero ad aliam partē trāmittarur, parti, vnde discessit, laborem faciat. Ego pro nunc dicerem, partem evacuatam tunc laborare, quando eius inanitio magnam facit partium corporis dyscrasiam, minime vero, quando nullam, aut exiguum inducit inā qualitatem. Hoc autem cuencire dicendum est, quia consensus virus, & conspiratio yna, & consentientia omnia. Quando igitur materia collique scens ab una parte ad aliam fertur, tunc magna fit inter illas partes inēqualitas, dum una prēter naturam evacuantur, altera vero ultra modum repletur, vnde unamquamq. laborem contingit, hac autem ob repletionem, illam vero propter evacuationem, quarum utraque respectu contraria major euadit, cum vero materia collique scens extrā corpus detruditur, etiam si pars colliquata inanita sit, quia tamen altera non repletur, non tanta fit partium corporis diuersitas, quia laborem, siue dolorem inanitiae parti inducat. Quandoquidem maius est commodum, quod particula inanita percipit ex materia colliquata, & ex consequenti prēter naturam efficit, evacuatione, quam laborem ex nsolita inanitione.

*Mar. 31.* *Vers. 504.* *Et in carnes, quidem corporum non similiter congregantur, utrum in carnosas partes, quare bis laborem exhibet, donec exieritis.*

Rationem assignat Hipp. cur prædicta humiditas ab insolito exercitio colliquata, & per carnes diffusa non sit commoda corpori, quemadmodum antea, sed infesta potius. Quia scilicet, in carnes corporum non similes congregantur, quemadmodum antē colliquationem, & quando utilis erat, & corpori secundum naturam. Hac enī porositatibus naturalibus carnis infinuitur, & coit, illa vero per carnes dispergitur extrā naturalem locum, vnde corruptitur, & calorem peccat naturam in ea excitat.

*Mar. 31.* *Vers. 505.* *Tanquam circuitum non habentia.* *l. refatam humiditatem circuitum non habere, inquit Hipp. quia per naturales extremitatum excretiones educi, non est apta, quia quidem excreta circuitum habere, dicuntur, quia certe quodam ordine, & circuitu naturae impulsu excreta conuenient, in quam significacionem, hac voce greciodes viri sapientes Hipp. in præsenti opere, & in lib. de Insomniis, ut suo loco pucibit. Id autem prædicta humiditati enuenit, quare in præcedenti textu explicauimus, per carnes substantiam diuersa est, non autem in ducibus, & porositatibus contingetur, vbi excreta naturae in situo excernenda, residere soient.*

*Mar. 31.* *Vers. 508.* *Celerem circuitum faciunt.* *Hoc idem est, ac si dixisset: Calefacto per febrem sanguine, & a calore in carnis porositates attracto, excreta ibi contenta impulsu quodam excernuntur ceteris, quam lege naturae conseruentur est, eorum tenuiori parte in vaporis speciem, quem spiritum vocat, insensibiliter dispersa, crassiori autem a calore attenuata, & effusa ad cutem, vnde ea excretionis species oritur, quam sudorem appellamus, & hoc modo febris ex latitudine soluitur, idque prout plurimum die tertia cuenit.*

*Mar. 31.* *Vers. 543.* *Pastas longo tempore in bis immoretur.*

Basiliscus textus hoc in loco legit, id est fricari, Cornar. tamen videtur legisse, cum transtulerit immorari. Et quanvis utraque lectio tollerari posse, Cornarij tamen Hipp. doctrina magis conuenit. Qui non parum referre, existimauit ab omnigenis edulis ingestus, aut statim, aut tempore interposito euomere; hoc enim modo antequam cibi vomitu educantur, corpus interim huncettatur, & reficitur, illo autem, cum cibus statim euomitur, nihil humoris corpori accedit, indeq. corpus maxime extenuatur. Vnde Hipp. libro 3. præsenti operis veri. 343. Dum calidam, & fuscam ventri intemperiem corrigenter, plurimum temporis in cibis immorandum consulit, antequam euomatur: cum paucō ante vers. 316. in refrigerante dieta, & exicante, contrarium statuerit: dicebat enim: In cibo ne immoretur, sed quam celeriter vomat. Præterea eandem lectionem aperte confirmant, quae inseriunt Hipp. subiungit, huius curationis rationem adducens his verbis: corpus enim resiccatum, ab ingestis omnigenis edulis id, quod conducibile sibi ipsi est, sumit, unaquaq. pars de singulis cibis &c. quod quidem attractivis facultatis tantummodo est opus, huc enim sola, quod vnde est, & amicum, trahere potest. Nam licet carnes per frictions, & per balnea excalentur, a cibis, & potibus humiditatem trahent: non tamen faciliare

A miliare tantum attrahunt, sed quidquid proximius; & attractioni cedens magis. Quia ergo attractrix facultas in tempore opus suum perficit, meritò ab ingestis cibis immorandum esse iubet, donec venæ, & carnes repleantur in hoc casu, in quo carnes ab immodico labore exiccata supponuntur.

## De Diæta lib. III.

Vers. 3. Quemadmodum etiam ante à me relatum est.

Idem afferuit superius in priori libro vers. 43. hoc sermone. Si quidem enim supra hanc inuenia fuisse ciborum mensura, & laborum ad vnamquitamque naturam numerus, ita ut eis

Mar. n. 1.

Mar. n. 3.

B cellus, neque supra, neque infra modum fiat, inuenire sanè exinde fuerit hominibus sanitatis. Nunc verò prædicta quidem omnia inuenia sunt, qualia sunt: hoc verò inuenire impossibile est &c. Qui locus, & alia satis ostendunt, hunc tertium librum eandem cum precedentibus duobus habuisse auctorem. Ut summa admiratione digni sunt, quia in te tam euidenti contrarium afferere ausi sunt.

Vers. 22. Annū quidem in quatuor partes diuidunt, &c.

Anni diuisionem antè oculos nobis proponit Hipp. qua mediate vetus rationem vnicuique temporis congruant insituere possumus, ex qua doctrina non modo communem totius anni diuisionem, in Hyemem, Ver, Aestatem, Autumnumq. docemur, sed etiam vnicuiusq. temporis in suas partes distributio innoscet. Dum enim vetus rationis præcepta tradidit, quo scilicet tempore diætam immutare expediāt, quo anni, & mensis die vniuersaliter temporis principium, & finis contingat, si manifestum, ex quibus, & Pleiadum, & Arcturi, cum exor-

Mar. n. 1.

Mar. n. 3.

C tus, tum occasus, quo tempore Hipp. seculo contingenter, elicere possumus. Verba Hipp. Annū diuiso contextus clarissima sunt, que sumariæ hec continent: Annus in quatuor diuiditur partes, vñdilecīt in Hyemem, Ver, Aestatem, & Autumnum. Hyems quidē ad Pleiadum' occasu incipit usque ad equinoctium verum. Huic succedit ver usque ad Pleiadum exortum. Aestas deinde īcipit usque ad Arcturi exortum, & Aequinoctium autunnale, quo tempore autumna īcipit, usque ad Pleiadum' occasum. Hyems tuisq. quatuor habet partes, prima ab occasu Pleiadum usque ad solstitium, & sunt dies quadraginta quatuor, secunda à solsticio in hoar usque ad tempus, quo fauori spirare incipit, diebus totidem constans. Tertia diebus quindecim absoluitur, & fauori flatu scilicet, usque ad Arcturi exortum. Quarta & ultima pars, usque ad æquinoctium protrahitur, & dies trigintaduo continet. Hyems ver succedens proprietas breuitatem, & tempestatum equalitatem non diuiditur, comprehenditurq. diebus

D quinquaginta tribus, ab Aequinoctio scilicet, vt dictum est, usque ad Pleiadum exortum. Aestas verò in duas diuiditur partes: primaque ad solstitium usque extenditur, diebusque conitat trigesimæ, altera à solsticio ad Arcturi exortum, & æquinoctii diebus nonaginta tribus numeratur. Autumnus tandem, & ipse indiuisibilis in Pleiadum occasum terminans, diebus quadraginta octo absoluitur, & hoc pacto fit summa totius anni dierū 36. Hęc quifit vera anni diuiso seculo Hipp. quam si ad nostra tempora iuxta anni Gregoriani restitutio reducere volumus, ita se habet: Non quidem respectu ortus, & occasus syderum nostri temporis, que proper motum ostauræ sphera longè nimis à priori tempore recesserunt, sed ratione habita æquinoctiorum, & solstitiorum, quæ in Gregorianâ anni correctione ad priora tempora ferè reducta sunt, scilicet ad tempora, in quibus hæc Concilij Nicenij tempore contingebant, quod ab Incarnatione Domini anno 320. celebratum est. Hyems igitur, quæ Hipp. seculo ab occasu Pleiadum diebus quadraginta quatuor ante solstitium incipiebat, hoc seculo die octaua Nouembri inciperet, nam ab eo die ad solstictium, quod die vigesima secunda Decembri contigit, totidem intercedunt quadraginta quatuor dies, Fauori verò flatu in diem quartum Februarij incident. Arcturi ortus matutinus in decimanona Februarij. Aequinoctium, quod veri dat initium, vigesimalteria Martij. Ortuus Pleiadum principiū iestatis decima Maij. Solstictium æliuin in vigesima Junij. Arcturi exortus vespertinus, & Aequinoctium vigesima prima Septembri. Hanc verò anni diuisionem excogitarunt antiqui, vt annuas temporum mutationes ex calido in frigidum, & ex frigido in calidum ad stata, certaque tempora reducerent, quæ quidem firmiores nota determinari posse non videbantur, quam per ortus, & occasus

E

casus quorundam specabilium astrorum, huc enim, & ab omnibus nationibus obseruari possunt, & singulis annis eodem die contingere existimabantur, nondum enim obseruatum erat, propter modum octauarum sphaerarum configurationes in idem tempus exacte non incidere, sed aliquantulum euariare, ita ut temporis diuturnitate insignis differentia conspicatur. Certum est enim, hanc differeniam adeo creuisse, ut astrorum ortus, & occasus nostro seculo tardius vixit dierum spatio contingat, quam Hipp., etatq., & plus etiam pro ratione declinationis eorum ab Ecliptica, ut Astronomis est notum. Hanc diuersitatem cum nonnulli recentiorum non animaduertirent, anni tempora predictorum astrorum configurationibus presconua more dimicentes, ridiculam anni divisionem constituerunt. Antiqui igitur ranti divisio ad nostra tempora redacta, non ex ortu, & occasu sphaerarum eliciebat, sed ex peragratione solis per Zodiacum, & eius cardines, & quibus, & solitum, & aequinoctia constitutum, quemadmodum a nobis exppositum est, ex iis enim caloris, & frigoris sensu, & intensio dependet, pro quorum vicissitudine anni tempora distinguuntur, non ab ortu, & occasu sphaerarum, que si quid ad tempestarum alterationem concidunt, id exiguum sit, adeo ut accessus, & recessus Solis respectu, nihil omnino dici possit.

*Vers. 38. Et funambulationibus, ac curibus per funem iste confert.*

duas proponit exercitationum species, hoc in loco Hipp., quartum priorem, posteriorum, appellat, perfuntem socios, altera, altera canimus cursus vertipotest. Interpres tamen, videtur legisse, pro rite, cuius vertitur, & curibus perfundem. Quamvis Zwingetus communem tenens lectionem, canimus cursus exponit, quibus venatores cum canibus vel solent, nequam, quia huiusmodi cursus a rectis, & curuis non differunt natura, et si eurrentis suis diversus sit, & de his facta est mentio, ideo Comarilectionem facile amplector, ita ut duos exercitationis modos perfundem facios intelligamus, qui etiam nostris temporibus viri pari solent, primus enim est, quem accessum per funem vocat, quando quis funem appensam, manibus vel brachiorum ascendit. Alter modus est, quem hos cursus ad funem intepretantur, ubi quis funem appensam tenens astantes eum, percutere tentantes, attigere conatur, cuius gratia omnes sunt, & illuc currentes vehementer exercentur, audi genus quod ad nos etiam peruenit. Quia igitur huiusmodi exercitationes in gymnasij, familiares eo tempore fortasse erant, ideo de his mentionem fecit Hipp., quatenus per eas corpora non mediocriter existimantur.

*Vers. 39. Propterea igitur, ne quæ tempus ne quæ labor excessum habet.*

Tempus in hyeme non habere excessum dicitur, quia, ut proxime dicebar, ob dierum breuitatem tempus, quo quis se exercet, breve est, quo verò quiescat, longum, labor patiter, et tempore non habet excessum, quia cum ambiens frigidum sit, etiam si quis vehementer laboret, non tam tam citò incalcerit, & defragatur, quemadmodum vbi anni tempus calidum est.

*Vers. 41. At poma forstora sunt, quam pro humana natura, &c.*

fructus astenos, quos Grieci appellant, vituperat hoc in loco Hipp. non eo quod praui sint succi, aut quia facilè corrumpantur, sed quia à calore difficile superantur, id enim significatur per illa verba, fortiores sunt, quam natura humana. Quæ quidem sententia communiter absurdè censetur, quia non viderit rationabile, fructus adeo molles, & qui tam facilè elixantur, difficulter à natura superari. Cum igitur diu circa hanc difficultatem versarer, mihi videre contigit pueros quam plures eodem tempore diarrhea ex destillatione à capite correptos (sunt enim morbus eo tempore satis vulgaris) in quorū deiectionibus nihil magis conspicuum apparebat, quam reliquæ fructuum, qui nulla ex parte permutati erant, quo experimento permotus facilè in Hipp. deueni sententiam, tale edulium difficulter admodum concordi, qui in ventriculo, cuius ratio duplex afferri meo indicio potest, altera est, fructum substantiae densitas, nam eti molles sint, coram tamen caro, cum poris careat, densa redditur, ita ut à calore non facilè penetrari possit; altera causa est, eorum friabilitas, & lentoris penuria, quæ efficit, ut quamvis diligenter masticent, nunquam tamen adherentem consistentiam partes inuicem accipiunt, sed semper disgregant permanent, ita ut calor in eas agere non possit, sed veluti dispersi evanescit, nec in ipsis imprimatur. Quæ duo via in fructibus respiciens Hipp. subiungit: si verò quis cum cibis edat, non delinquet, alij enim cibi cum fructibus comeli praedicta via non mediocriter contigerit possunt, nam & porositates, & consistentiam illis impar-

M. M. 3.

M. M. 5.

M. M. 5.

De fructibus

A impiantuntur, quibus medianibus calor innatus eorum substantiam peruvadere: & proprias vices in eos imprimere potest. Perperam igitur quamplurimi medicorum fructus antè alios cibos manducari iubent, quia facile, (vt ipi credidegerunt) in ventriculo corruptiuntur, hac enim raciocinatione duplicitate peccant, primò in consequentia deductione, quia si facile corruptiuntur, post alios cibos eos assumere, oportet, vt primi à ventriculo descendant, alibi enim, vt de Aff. sect. 2, vers. 122. & ratione, & Hipp. auctoritate demonstramus, quæ Mar. n. 39. primo loco assumuntur, ea postremò descendere. Peccant secundo, quia demonstrare non possunt, fructus præ alijs cibis facile in ventriculo corrupti, inò si ex ijs, quæ exterioris contingunt, hanc rem indagare voluerimus, totum contrarium faceri cogentur, nam longè citius, & caro, & pisces corruptiuntur, quam multa horum fructuum genera, quæ ut corruptibilia dampnatur; quinid minus noxijs censentur, qui præ alijs cibis corruptiuntur, vt fucus, quæ ad vesperam adsernata ferè acescunt, & primas inter horarios fructus habere laudes nostrum. Præterea si vomitiones, quæ ex alimentorum corruptione contingunt, considerantur, catena edulia corrupta, & gustu, & visu, odore quoque percipiuntur, interquæ soli fructus in corrupti, & odore, & sapore, coloreq; naturali apparent. Quare Hipp. qui solus omnia recte, & diligenter obseruit, longè diuersam rationem adducit, ut fructus post alios cibos assumpti ledant, quam corruptionis facilitatem. Ita enī loquitur lib. de Affect. sect. 2, ver. 279. Mar. n. 51.

B Poma, & Fructus, tum molis, tum duri corticis, propter ea post cibum molestiora sunt, & fauio, & debili; quia corpus eius, qui cibum assumptum, solum ab ipsi humores trahit, si vero ieiunus quis edat, plures, quæ sententia, quia aliquid obscuritatis in se continet, id est nostra expositione egit, eam igitur audeat lector, quia, quæ eo in loco adduximus, præsente disputatio fatis accommodata sunt, quæ in summarium sedata de fructibus doctrinam hanc constituant. Omnes malos esse, quia calor innate maximè resistunt, minus tamen noxijs fore, si alijs edulij permixti, inter cibam coedantur, pessimos autem, si postrema mensa, minorisque tandem malitia esse, si antè alios cibos usurpentur, quorum rationes ibidem inuenientur.

C Mar. n. 2. *Vers. 143.* Et si effas fuerit, impransus degas, si non fuerit effas, parum copredat, &c. de cana, quam sumere solebat, dimidium detrahatur.

Hæc videntur aduersari omnino ijs, quæ supra verf. 24. sunt tradita: dum in hyeme se mel tantum in die comedere consuleret, bis vero in estate. An hic fortasse prandium detrahit in estate, quia repletionem, quamcitius tollere intendit, antequam morbus inde erumpat? Nam celerius morbi à corporis repletione hoc tempore oriuntur, quam in hyeme, in quo ob aeris frigiditatem, & calidi innati firmitudinem humores, non ita facile alterantur; quemadmodum in estate: ita, ut hoc tempore statim tollenda sit: paulatim vero in hyeme, id fieri possit? Nam eadem ratione ex offis fractura febrem oriri, in hyeme quidem ante 14. diem, in estate post septimum adnotauit lib. de Vulner. cap. vers. 305.

D Mar. n. 27. Mar. n. 9. *Vers. 155.* Secretionem iam remisit intro, præ circuitus violencia.

E Dun corpus repletum est adeo, ut ingestum alimentum non suscipiat, tunc facultas expultrix insurgit, & intro expellit, quod eam aggrauat, & molestat, alias enim sepius indicatum est à nobis, circuitus nomine intelligere Hipp. naturalis facultatis operationes, quæ circa alimenti coctionem, distributionem, & excrementorum expulsionem versantur.

*Vers. 198.* Quidam quidem venter concogit cibum, &c. Mar. n. 12.

Repletionis genus, de quod hoc in loco mentionem facit Hipp. manifestum facit, quam longe à veritate aberrauerit Gal. in natura operibus indagandis, quæ circa ventriculi concoctionem consistunt, Lib. enim 3. de Natur. facult. cap. 7. & alijs in locis, estimauit ventriculum cibos ingestos concoquere, ut iisdem nutritur, quibus postquam saturatus est, residuum iam concoctum, tanquam sibi inutile, expellere. Quandoquidem reuera cibus etiam perfectè concoctus à ventriculo nō expellitur: inò neque humores præter naturam in eo existentes: nisi postquam vehementer, naturæq; infirmam qualitate in sequiuntur, aut ea copia peccant, ut natura inde maximè irritetur, quo casu naturæ motus sit manifestus, siue per superiora mediante vomitu et expellat, siue per inferiora diarrea excitata derundantur: ventriculus enim et natura confoctus est, ut non facilè ab occurrentibus Izedatur, quemadmodum ceteræ partes, idque à summo opifici factum est: quia cum omnigenum,

& diuersorum futurum esset receptaculum, si sensu exacto prædictis fuisset plurimos cibos assumptos repellere cum animaritis incommodo, fuisset coactus. Quia igitur non facile alteratur, & irritatur, id est cibos iam concoctos, et si saturatus, non expellit, sed ipsi gaudens velut prompquarium quoddam retinet, ut inde perpetuus fomes calori innato subministrari possit. Trahit ergo totum corpus alimentum à ventriculo non expellitur ab eo. Quam quidem veritatem cum dissimilares non potuerit idem Gal. lib. 4. de vitiis part. venas, quæ sursum à portis ferunt ex ventriculo, & in cœlinis nutrimentum, attrahere confessus est, cuius inconstans causa censenda est affectus vehementia, qua aduersus Asclepiadem disputans, vniuersales membrorum actiones, & communis vñi inservientes cum vñi scilicet propria confundit. Dum enim cap. 6. citati de Nat. facult. demonstrat, omnibus particulis insitam esse facultatem attrahendi familiare, illudque retinendi, & concoquendi, expellendi, quod alienum est: vera proponit, ceterum hæc facultates non eodem modo operantur in particulis, dum communis vñi inserviant, ac quando sibi ipsiis tantummodo propiciunt, nam v.g. ventriculus, vt pars simplex corporis, quæ continua nutritione egit, præditæ quatuor facultatibus ita vitetur, vt nullo tempore ab operatione cesserent, attrahendo nutrimentum, retinendo, concoquendo, & expellendo, quamvis motus illi sensim penitus lateant, vt quod continuo à calore dissipatur restaurari queat: eodem modo, quo lucerne accendunt ellychnium oleum continuo attrahit, retinet, comburit, & inde genitas fuligines expellit. Si vero vi instrumentum coctionis alimenti toti corpori inserviens consideretur, diuerso modò ijsdem facultatibus vitetur: quæ sicut evidenter propria munia exercent, ita eas semper operari, non est necesse, sed tantummodo quando exigit necessitas. Nam expultrix, tanquam modò necessaria est, quando in ventriculo existunt ea, quæ coctionem insigniter alterare, aut quoquis modò corpus lacerare possunt, quod raro contingit, tunc enim excitatur facultas ad ea expellenda, vndè & vomitiones spontaneæ, alioqui enim expultrix facultas ventriculi ociatur: quandoquidem chylus, etiam perfectè concoctus non est natura adeo molestus, vt expellere cogatur, igitur eum retinet, quousq; corporis partes alimento indigæ illum attrahant: quæ quidem attractio, dum nō fit, aut imperfecta, illud repletionis genus oritur, de quo Hipp. hoc in loco verba facit. Nam (vt ipse ait) ventes quidem concoquit cibum, carnes vero non suscipiunt. Alimentumq; inçus manens statim incipit: & cetera, quæ in textu verbis latiss manifestis referuntur. Hanc repletionem nostris temporibus homines frequenter incurunt, propter ociosam vitam, quam antiquorum respectu nos ducimus, vulgusque ventriculi eruditatem appellat, etiam si nullum adsit in eo vitrum, cuius rei illud erident argumentum est, quia taliter affecti melius habent, si exercantur, quamvis multæ dormiant, èo quod vitium est in distributione, quæ per exercitationes corroboratur: non in concoctione, quæ somno possumus egere, quam labore, & hoc adnotare volui, quia medicorum plenq; in huiusmodi affectibus ventriculo remedia adhibentes, intentum finem nunquam affectuant, sed illum impotuisse frequentibusq; remedij lapſeentes ex simplici morbo duplicum faciunt.

*Mars. 14. Vers. 229. Et plus est, quod de carne colliquatur, præ labore quam quod expurgatur præ circuitu.*

Exercitationes duo præstare maximè solent, humiditatem enim ex corpore detrahunt, & naturalem excrementorum expulsionem adiuvant, primum efficiunt exercitationes magnæ, & viribus corporis velieinenter innitentibus, secundum vero præstant celeres, & non violentes. Admonet ergo Hipp. hoc repletionis genus, de quo in textu, homines incurrite propter exercitationes magnas, & violentes factas, à quibus maxima sit colliquatio carnis, & humidi substantifici dissipatio, minimum vero excrementi vitiosi excrenitur, quod in corpore permanens succos bonos alterat, & corruptum: vndè mala consequitur nutritio, quam cutis color vñiosus indicat, & a cidi ruetus, quia cum cutis decolor ab alijs etiam causis fieri soleat, hæc à præsenti distinguuntur acido ruetu. His cognitis iam patet, præsenti malo operam Hipp. curationem præscribere, primo per humoris noxijs expurgationem, qua celester fit potato helleboro, tutius vero per vomitiones, de quibus in textu, secundo per exercitationes paucas quidem, veruntamen velociores; vt excrementorum naturalis expurgatio

A purgatio perficiatur, contextus verba, & eorum sensus sunt manifesta, ut majori explicacione non egeant.

Vers. 286. *Sed etiam non putrefactus per alium abit.*

*Mars. 12.*

Quamvis haec vox ~~accensu~~, quæ non putrefactum propriè significat, aliquando pro incon-

ecto, & crudis visceribus solerat Galeno: adhortante scilicet 2. op. 1. hoc tamen loco in propria significacione recipienda est, putrefactio enim eorum ciborum intellectu Hipp., quam in compositionem vulgarium nomine appellare solemus, & hanc peculiariter excreta indicantia quibus Hipp. in textu. Quapropter alii excretiones vlt̄ modum fluentes utrōq. ventriculū, sunt in triplici differentia, nam aut excrentur putrefacta, aut cruda, aut inter utraque media. Putrefacta, rufus deieciuntur, vel quia cibi postquam perfectam coctionem in ventriculo sunt concreti, non distribuuntur, ut decet: sed ibi diutius permanentes calorem primo considerant excessus, iudeo vero purificantur, cuius putredinis vigore actiores circunspicimmo-  
B

B

do facultatem irritant ad expulsionem, sed intestina in transita excludendo dyenteriam inducent, & de hac affectione pertractavit Hipp. superius ver. 198. ibi. Quibusdam reser-  
*Mars. 12.*

quidam concoquunt cibum, carnes vero non fulcipient &c. Excrentur secundo loco putre-  
fata, quando ob esidam, & humidam ventriculi in temperiem cibi loca coctionis, putredini-  
nem acquirunt, & de affectione hac tractatur inferius ver. 299. ubi hic habentur sunt etiam  
quibus feces liquidi & putrefactus per alium abit &c. Altera eccl. diuersitate est  
*Mars. 19.*

per quam cruda deieciuntur quando excretiones non modo liquide sunt, sed etiam in  
iustis ciborum inconcoctiorum reliqua apparent. Et de hac petra paulo superius  
ver. 169. vbi incipit. Quidam etiam talia perpertuanus, secedit ipsi cibus per alium liqui-  
dus inconcoctus, velut ex lenteza, & dolorem nullum exhibet & quæ sequuntur, hancque  
dejectionum speciem describens lib. de salub. Dieta inquit, & recrevanta ciborum speciem  
*Mars. 17.*

referentia, ac cruda haber. Cauiam vero præfata affectionis rediret Hipp. in frigidam, &  
humidam ventriculi in temperiem: quatenus propter frigiditatem cibi non concoquuntur,  
propter humiditatem vero secedunt. Tertio tandem loco feces, copiose concipiunt, non  
putrefactorum, nec crudorum, sed in quadam dispositione inter hec media, quam non pu-  
refactorum dejectionem vocat, euineque cauiam in frigidam, sicciamq. ventriculi intempe-  
rietem reicit, & de hac insperante textu agitur, per hancq. corpus extenuari ut quia cibis  
ingestis non fruitur. Non fruitur autem quia cum coctionem non acquirant convenientiam,  
& particulis ipsis non stanchantur, vnde in ventre conculcati, necesse est, ut tandem deieci-  
dant, copioq. exercito contingat, quia eorum paucum in corporis nutritionem adduc-  
piuntur, ex quo differentia patet in ea haec, & precedentem affectionem, in illa enim  
B

proper humiditatem cibi est, descendunt, in hac vero ob siccitatem post longum tempus  
escercentur, & quia diu morantur in ventre, deo cuenit, ut etiam si non pericie concor-  
quuntur, alterentur tamen adeo, ut ciborum reliqua in dejectionibus non appareant, velut  
in precedentibus. Non putredine vero in hac affectione, etiam si diutius retinatur ob  
frigiditatem, & siccitatem, quæ putredini penitus aduersatur. Ut vero presens doctrina  
aliquid utilitatis in prædictarum affectionum peculiaria signa adnotanda sunt.  
Signa igitur prioris affectionis, in qua putrefacta deieciuntur, sunt haec. Alius perpetuo lo-  
quida est, excretaq. varias humorum species referunt, vnde hunc morbum diarrhoeam voca-  
tur. Hipp. his signis excretionum factor accedit putredinis loboles, qui in alijs non levantur,  
aut opinio exiguus, in excretioneq. dolor ad eum propter mordacitatem, quam in transi-  
humores inducunt, quæ rara est, ut ad ingestorum exulcerationem, & dyenteriam mor-  
bus saepè deueniat. In secunda affectione dejectiones sunt liquidae velut in priori: non tamen  
humorum speciem referunt, sed potius ingestorum, quorum partes impermutatae in deje-  
ctionibus manifeste configiuntur, excrentur pariter sine dolore, ut non multo postquam  
ingesta sunt. In postrema tandem dejectiones copiose sunt quidem, non tamen adeo liqui-  
da, velut in precedentibus: nullumq. habent factorem, aut quam minimum: quemadmo-  
dum etiam in precedentibus: à qua in eo etiam distinguuntur, quia post longum tempus, ex quo  
ingesta sunt deieciuntur, ciborumque nullum apparer vestigium, & sine dolore eorum fit  
excretion.